

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
NHÀ THIẾU NHI

Số: 35-KH/NTN.CTPPCTĐ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 27 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Em là thuyết minh viên nhí” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 703/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023 về việc Tổ chức các hoạt động hè trên địa bàn quận năm 2023, Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Em là thuyết minh viên nhí” năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu và phát huy hiệu quả “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại cơ sở và “Không gian Bác Hồ với thanh Thiếu nhi” tại Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận.

- Tạo môi trường cho các em đội viên, thiếu nhi giao lưu, học hỏi, tìm hiểu về 5 điển Bác Hồ dạy thiếu niên, nhi đồng, các tác phẩm, câu nói, bài viết của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thiếu niên, nhi đồng, tìm hiểu truyền thống lịch sử về tổ chức Đảng Cộng Sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Thông tin thuyết minh phải mang tính chính xác, súc tích, hấp dẫn, thuyết phục, tạo ấn tượng và cảm xúc sâu sắc cho người xem và người nghe.

- Công tác tổ chức hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, truyền tải được các thông điệp ý nghĩa, tăng cường tính giáo dục đến các em Đội viên Thiếu nhi.

- Nội dung tìm hiểu phải phù hợp, mang tính tuyên truyền, giáo dục, lan tỏa đến các đối tượng.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian, địa điểm:

1.1. Vòng loại: Từ ngày 04/8/2023 đến hết ngày 09/8/2023. (Công bố kết quả vòng loại dự kiến ngày 10/8/2023)

1.2. Vòng chung kết:

- Họp triển khai nội dung: Lúc 10g00 ngày 11/8/2023

- Vòng chung kết tổ chức vào ngày 14/8/2023

1.3. Địa điểm: Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cơ sở Đoàn và Không gian Bác Hồ với Thanh Thiếu nhi Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (số 179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận).

2. Đối tượng: Các em Đội viên, thiếu nhi từ 09 đến 15 tuổi đang sinh hoạt tại cơ sở 13 Đoàn phường.

III. THỂ LỆ CÁC VÒNG THI:

3.1. Thể lệ Vòng loại:

3.1.1. Quy định về phần dự thi:

- Thí sinh giới thiệu về “**Không gian văn hóa Hồ Chí Minh**” tại đơn vị hoặc địa phương theo hình thức trực tiếp tại các đơn vị (*Đính kèm thông báo số 26 TB/NTN-CTPP.CTĐ v/v thời gian dự thi vòng loại hội thi “Em là thuyết minh viên nhí” năm 2023*).

- Yêu cầu trang phục đẹp (Áo dài, đồng phục riêng của từng đơn vị, đội viên đeo khăn quàng).

- Nội dung phải đảm bảo tính tuyên truyền về giáo dục, tính chính xác trong quá trình thuyết minh về “**Không gian văn hóa Hồ Chí Minh**”, không vi phạm an ninh mạng, khuyến khích tinh thần vui tươi, gần gũi, dễ hiểu.

- Có thể sử dụng nhạc nền trong lúc thuyết trình để thể hiện sự sáng tạo của sản phẩm nhưng phải đảm bảo không vi phạm bản quyền, hình ảnh hoặc nội dung vi phạm quyền tác giả theo quy định của pháp luật, của cá nhân, tổ chức khác, không sử dụng nhạc nước ngoài.

- Các thí sinh được phép sử dụng, lồng ghép thơ, ca, múa, hát để tăng sự sáng tạo trong phần dự thi.

- Các hình ảnh sử dụng trong hội thi, Ban Tổ chức sẽ được toàn quyền sử dụng trong công tác tuyên truyền cho hoạt động phong trào Thiếu nhi trên các phương tiện truyền thông.

+ Các đơn vị gửi **01** bản khai thông tin tác giả dự thi (Đơn vị, Họ và tên; Ngày tháng năm sinh; trường; lớp; số điện thoại và bản tóm tắt nội dung dự thi) về hộp thư emlathuyetminhvienni@gmail.com của Khoa Chính trị Phương pháp Công tác Đội, Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận trước **17g00 ngày 02/8/2023**.

- Thông tin liên hệ: **Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật** – Cán bộ khoa Chính trị Phương pháp Công tác Đội, điện thoại: **0906.399.251**.

3.1.2. Tiêu chí chấm điểm vòng loại:

- Nội dung truyền tải.
- Hình thức thực hiện phần thuyết minh.
- Điểm sáng tạo (Trang phục, ngoại cảnh, có nhạc nền).

* Ban tổ chức hội thi chọn 05 thí sinh có kết quả xuất sắc nhất vòng loại tham dự vòng chung kết.

3.2. Thể lệ Vòng chung kết:

3.2.1. Quy định về phần dự thi:

- Các thí sinh giới thiệu trực tiếp “**Không gian Bác Hồ với Thanh thiếu nhi**” tại Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận.

- Kể chuyện hoặc sáng tác thơ về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
- Thời gian quy định cho mỗi phần thi tối đa 07 phút.

3.2.2. Tiêu chí chấm điểm vòng chung kết:

- Giới thiệu về không gian: 70đ.
- Kể chuyện, thơ về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh: 30đ.

3.3 Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ vào kết quả xếp hạng và tình hình tham gia của các đơn vị, Ban tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích cho các thí sinh có thành tích xuất sắc.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- | | | |
|-----------------------------|------------------------------|--------------|
| - Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo | - Giám đốc Nhà Thiếu nhi | - Trưởng ban |
| - Đ/c Trần Minh Thảo | - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi | - Phó ban |
| - Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật | - Cán bộ Khoa CTPPD/NTN | - Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Dung | - Cán bộ phòng Giáo vụ | - Thành viên |
| - Đ/c Vũ Võ Châu Giang | - Cán bộ Văn phòng | - Thành viên |

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận:

- Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi, đôn đốc tình hình tham gia của các đơn vị cơ sở 13 đoàn phường.
- Thiết kế infographic tuyên truyền Hội thi.

- Chịu trách nhiệm công tác tổ chức Hội thi và Tổng kết, trao giải thưởng theo kế hoạch.

2.2. Cơ sở 13 đoàn phường

- Triển khai thực hiện đến với Đội viên, thiếu nhi tham gia hội thi theo tinh thần của Kế hoạch và Thông báo của Ban Tổ chức.

- Ban chỉ đạo hệ 13 phường chịu trách nhiệm thẩm định nội dung vòng loại. Đồng thời phân công các đồng chí tại đơn vị phụ trách hướng dẫn, hỗ trợ cho các em trong quá trình thực hiện bài thuyết minh tham gia hội thi.

- Tạo điều kiện cơ sở vật chất, hỗ trợ kinh phí cho các em Đội viên, thiếu nhi tham gia theo quy định.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 7/2023 : Xây dựng và triển khai Kế hoạch.

- Từ ngày 04/8/2023 đến ngày 09/8/2023: Diễn ra vòng loại.

- Ngày 10/8/2023: Công bố kết quả vòng loại.

- Ngày 14/8/2023: Tổ chức Vòng chung kết

- Ngày 21/8/2023: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Em là thuyết minh viên nhí” năm 2023. Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGĐ.NTN.TP;
- Khoa NVCS – Khoa CTPPCT Đội NTN/TP;
- BCD hệ Quận;
- Ban Thường vụ QĐ, Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận;
- Thường trực Ban chỉ đạo hệ, Bí thư đoàn 13 đoàn phường;
- Lưu. (VP-NTN)

GIÁM ĐỐC



Huỳnh Anh Phương Thảo

ĐƠN VỊ:.....

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Đơn vị, ngày tháng năm 2023

DANH SÁCH THAM GIA
Hành trình “Em là thuyết minh viên nhí” năm 2023

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Lớp	Đơn vị	Số điện thoại	Địa chỉ liên lạc
		Nam	Nữ				
1							

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Người lập bảng
(ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu)